Profecto! Quid significaret dominium, quid proprietas, qualisnam pretii habenda essent, ni tuta existimarentur ab omni qualicunque laesione, quin etiam ab Imperantum ipsiusque Legislatoris arbitrio! Quam sententiam lubenter se agnoscere Administer Rerum Judicialium, qui tum erat, cuiusque in Lege Fundamentali condenda non minimae fuerunt partes, publice quoque professus est: »De zekerheid van personen en *eigendommen*,» sic enim ait 1), »maakt den grondslag van geheel het maatschappelijk verkeer der menschen uit.

De mensch vervalt tot den staat van het gedierte, zoodra

1) Cf. *Circulaire* van 10 Januarij 1849.

hij dit miskent 1); . . . dat alle eigendom zijne waarde verliest, zoodra de zekerheid van bezit ophoudt.

Elke aanranding van personen en eigendommen is *wanorde*, en in 'een vrij land, waar het Volk tot de Regering medewerkt, is een ieder *verpligt* het zijne tot wering van wanorde bij te dragen 2)."

Quam ob rem tutissime habeas, certis vinculis ipsum adstringi Legislatorem, nisi Juris Civilis simpliciter, Juris naturae tamen sine ullo dubio, Legibus recepti ac confirmati.

Extra ordinem tamen Legislatori licere, quamvis sub restrictione, privatam aggredi proprietatem, vel etiam aggressionis viam aperire Legislatori futuro, negari nequaquam potest. »Il n'y a pas de droit sans limite," ita HELLO 3) »le droit de propriété n'est pas exempt de cette nécessité sociale; et il est juste de mettre, à bien poser la sienne, la même rigueur qu'à déterminer son caractère.

Il est en présence, ou de l'utilité politique, qui lui est préférable, et à laquelle il doit céder, ou du droit des tiers, qui est son égal, et devant lequel il doit s'arrêter.

L'utilité publique peut avoir deux objets: ou le sacrifice de la chose, *moyennant une indemnité préalable*, c'est l'expropriation; ou seulement son mode de jouissance; c'est le régime auquel certaines propriétés sont soumises dans leur exploitation, non par le caprice de l'homme, mais par leur nature même."

1) Cf. tamen ea de *TE THIERS*, *du droit de la propriété*, Liv. I, Chap. III, locis jam citatis.

2) Ea quoque verba litteris profecto aureis conscribenda, a Vero Nobilissimo D'ABLAING VAN GIESSENBURG in *Opusculo saepius memorato* afferuntur pag. 46. — Quod principium utinam valuisset in lege ipsa nostra Imperii; sed eheu!

3) C. G. HELLO, *Op. jam laud.* Tom. I, pag. mihi 297.

Publica igitur adesse debet necessitas, ut, praevia, si fieri possit, compensatione concessâ, recte aggrediatur proprietatem Legislator; quod etiam docet GROTIUS 1): »Sed hoc quoque sciendum est, posse subditis jus etiam quaesitum auferri per regem dupli modo, aut in poenam, aut ex vi supereminentis dominii. Sed ut id fiat ex vi supereminentis domini, primum requiratur utilitas publica; deinde, ut si fieri potest, compensatio fiat ei, qui suum amisit, ex communi. Hoc ergo sicut in rebus aliis locum habet, ita et in jure, quod ex promisso aut contractu quaeritur.

Neque ullo modo hic admittenda est distinctio, quam adferunt nonnulli, juris quaesiti ex vi juris naturalis et eius, quod venit ex lege civili: nam in utrumvis par jus est regis,

---

1) *De Jure Belli ac Pacis*, Lib. II, Cap. XIV, §. 7 et 8. — Hic autem animadvertisendum est, GROTIUS aliosque scriptores aestimatissimos etiamnum uti solere locutione: *Imperio Eminente, Supereminenti dominio*. Multae sane fuere lites olim in Germania de dominio Eminente. Scripta hue spectantia conjunctim edita sunt a LYSERO titulo: WILHELMI LYSERI pro imperio contra dominium eminens. Qua de re haec animadvertisit BOEHMER, *Introductio in Jus Publicum Universale*, cact. P. spec. Lib. I, Cap. IV de summa Imperantis potestate §. XXVII in adnot.: »Potissimae rationes contra dominium eminens sunt, quod principes omnia agant jure Imperii, dominium eminens vero det causam Tyrannidi. Sed ita de termino lis est. Dominium eminens est ipsum jus summum imperantis: sive hoc dominium dixeris, sive alio termino utaris, perinde est, modo ipsum jus in salvo sit. Scilicet omne jus subditorum reipublicae necessitatibus subordinatum est, prout necessitas et utilitas reipublicae hoc exigit. Ergo imminentे hac necessitate, jus quoque imperanti concessum, disponendi de bonis subditorum, eademque adhibendi ad usus publicos.”

Eminentis vero dominii notioni, quae plerisque recentioribus displicet, tuto, ut opinor, Legislatoris extraordinaria illa auctoritas substitui potest; cf. autem de eminenti dominio quoque HELLO, *Op. laud.* pag. mihi 299.

nec hoc magis quam illud sine causa tolli potest. Ubi enim dominium aut jus aliud alicui legitimo modo partum est, id ne sine causa ei auferatur, juris est naturalis. Contra si Rex faciat, haud dubie tenetur reparare damnum datum: facit enim contra verum jus subditi;” — et mox §. 6: »Subditorum jus ei dominio subest, quatenus publica utilitas desiderat.” Et BYNKERSHOEK 1): »Denique suceurrat (Principi) eo jure Imperii eminentis prudentissime utendum, non temere abutendum esse, temere autem abuti Principem, si non idonea ratio in hanc rem cogat, et, si plus auferat, quam omnino necessarium est vel utile in rempublicam. Sin autem urgeat ratio idonea, quicquid auferat, auferat quam minimo subditorum detimento, et soluto, ex arca communi pretio. Qui aliter in animum induixerit suum, praedo potius est, quam Princeps.”

PUFENDORF 2), de jure Principis agens, existimabat, dominio eminenti locum non esse, nisi flagrante Reipublicae necessitate, ita tamen, ut postremum necessitatis gradum non requirat.